



**EXCM. AJUNTAMENT DE SAGUNT
TESORERÍA**

**INFORME APLICACIÓN Y CUMPLIMIENTO DE LA LEY DE MOROSIDAD,
CORRESPONDIENTE AL 1º TRIMESTRE DEL 2017 DEL AYUNTAMIENTO DE
SAGUNTO**

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo cuarto de la Ley 15/2010, de 5 de julio de modificación de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, donde se establece en el punto tercero, la obligación de los Tesoreros de "elaborar trimestralmente un informe sobre el cumplimiento de los plazos previstos en esta Ley para el pago de las obligaciones de cada Entidad Local, que incluirá necesariamente el número y las obligaciones pendientes en las que se esté incumpliendo el plazo". Se emite el presente

INFORME

Ámbito objetivo del informe: De acuerdo con lo establecido en la Ley 15/2010, el ámbito objetivo son las operaciones comerciales, quedando fuera de la Ley las operaciones que no estén basadas en una relación comercial, tales como, las derivadas de una relación personal o estatutaria o las que son consecuencia de la potestad expropiatoria. El destinatario de la operación comercial tiene que ser una empresa, quedando por tanto excluidas las que se producen entre distintas entidades del sector público. Por lo tanto, en el ámbito local se hace referencia, con carácter general, a las operaciones siguientes:

- Gastos corrientes en bienes y servicios.
- Inversiones.

PRIMERO: Pagos realizados en el trimestre.





EXCM. AJUNTAMENT DE SAGUNT
TESORERIA

- Por tanto en el citado trimestre se han pagado 2.401 facturas por un importe total de 3.046.879,33 euros . El periodo legal de pago, es:
- Para el pago de contratos de obra de acuerdo con lo establecido TRLCSP es de treinta días desde el reconocimiento de la obligación de la certificación mensual (art. 232.1 TRLCSP) y para la certificación final y saldo de liquidación (art. 235.1 y 2 del TRLCSP) es de un mes desde el plazo de tres meses que tiene la Administración para aprobar la certificación final.
 - Para el resto de contratos, el plazo de pago, es de 30 días, después desde el reconocimiento de la obligación.

SEGUNDO. - Intereses de demora pagados en el periodo

Intereses de demora pagados en el trimestre	Intereses de demora pagados en el periodo	
	Número de pagos	Importe total intereses
Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	0	0,00
Inversiones reales	0	0,00
Otros Pagos realizados por operaciones comerciales	0	0,00
Sin desagregar	0	0,00
Total	0	0,00

No se han abonado intereses de demora en el trimestre de referencia.

TERCERO: - Facturas o documentos justificativos pendientes de pago al final del trimestre.



EXCM. AJUNTAMENT DE SAGUNT
TESORERIA



Por lo tanto, al final del citado trimestre quedan pendientes de pago 1246 facturas, por importe de 1.580.766,36 euros. De las cuales se encuentran fuera de plazo de pago 139 facturas por importe de 213.903,35 euros.

CUARTO. - Facturas o documentos justificativos que al final del trimestre, hayan transcurrido más de tres meses desde su anotación en el registro de facturas y no se han tramitado los correspondientes expedientes de reconocimiento de la obligación.

Al final de trimestre citado, figuran 3 facturas o documentos justificativos, por importe de 8.344,28 €

En el artículo quinto de la Ley 15/2010, establece en su apartado cuarto "La Intervención u órgano de la Entidad que tenga atribuida la función de contabilidad incorporará al informe trimestral al Pleno regulado en el artículo anterior, una relación de facturas o documentos justificativos con respecto a los cuales hayan transcurrido más de tres meses desde su anotación en el citado registro y no se hayan tramitado los correspondientes expedientes de reconocimiento de la obligación o se haya justificado por el órgano gestor la ausencia de tramitación de los mismos".

Se adjunta resumen:

Sagunto, a 10 de abril de 2017.

El Tesorero,

Fdo.: Andrés Civera Porta



Ayuntamiento de Sagunto
Ejercicio: 2017

Trimestre: Primero
Pagos realizados en el Trimestre

Fecha Obtención 05/04/2017 9:32:24

Pagos realizados en el Trimestre	Periodo medio pago (PMP) (días)	Pagos realizados en el Trimestre			
		Dentro periodo legal pago		Fuera periodo legal pago	
		Número de pagos	Importe total	Número de pagos	Importe total
Gastos en Bienes Corrientes y Servicios	47,1903	1979	1.867.738,13	192	450.581,89
20- Arrendamientos y Cánones	44,3990	33	82.348,92	1	455,38
21- Reparación, Mantenimiento y conservación	58,2930	169	454.538,12	35	217.962,87
22- Material, Suministro y Otros	42,5580	1771	1.328.144,98	153	231.536,28
23- Indemnización por razón del servicio	56,2714	4	669,03	3	627,36
24- Gasto de Publicaciones	36,0000	1	1.664,00	0	0
26- Trabajos realizados por Instituciones s.f. de lucro	37,0000	1	373,08	0	0
Inversiones reales	51,7158	115	260.743,01	14	139.824,71
Otros Pagos realizados por operaciones comerciales	74,1671	69	89.162,48	32	238.829,11
Pendientes de aplicar a Presupuesto	0,0000	0	0	0	0
TOTAL	50,6892	2163	2.217.643,62	238	829.235,71



Ejercicio: 2017

Trimestre: Primero

Intereses de demora pagado en el periodo

	Intereses de demora pagado en el periodo	
	Número de pagos	Importe total
Intereses de demora pagados en el trimestre		
Gastos en Bienes Corrientes y Servicios	0	0,00
Inversiones reales	0	0,00
Otros Pagos realizados por operaciones comerciales	0	0,00
Pagos Realizados Pendientes de Aplicar a Presupuesto	0	0,00
TOTAL	0	0,00



Ejercicio: 2017

Trimestre: Primero

Pág. 1

Facturas o documentos justificativos pendientes de pago al final del trimestre

Facturas o documentos justificativos pendientes de pago al final del trimestre	Periodo medio del pendiente de pago (PM/PP) (días)	Pendiente de pago al final del trimestre			
		Dentro periodo legal pago a final del trimestre		Fuera periodo legal pago a final del trimestre	
		Nº Operaciones	Importe total	Nº Operaciones	Importe total
Gastos en Bienes Corrientes y Servicios	34,9091	803	975.704,18	116	120.759,18
20- Arrendamientos y Cánones	52,9503	34	25.129,99	7	37.250,11
21- Reparación, Mantenimiento y conservación	28,6426	129	293.211,96	7	3.596,92
22- Material, Suministro y Otros	35,8720	627	652.583,55	102	79.912,15
23- Indemnización por razón del servicio	6,9349	11	613,55	0	
24- Gasto de Publicaciones	0,0000	0		0	
26- Trabajos realizados por Instituciones s.f. de lucro	46,0518	2	4.165,13	0	
Inversiones reales	29,7183	82	107.298,88	5	4.638,61
Otros Pagos realizados por operaciones comerciales	56,1821	42	61.141,66	6	36.113,54
Pendientes de aplicar a Presupuesto	26,1081	180	222.718,29	12	52.392,02
TOTAL	34,3187	1107	1.366.863,01	139	213.903,35



Ejercicio: 2017

Trimestre: Primero

Facturas o documentos justificativos que al final del trimestre, hayan transcurrido más de tres meses desde su anotación en el registro de facturas y no se hayan tramitado los correspondientes expedientes de reconocimiento de la obligación

Facturas o documentos justificativos que al final del trimestre, hayan transcurrido más de tres meses desde su anotación en el registro de facturas y no se hayan tramitado los correspondientes expedientes de reconocimiento de la obligación	Periodo medio operaciones pendientes reconocimiento (PMOPR)	Pendiente de reconocimiento obligación	
		Número	Importe total
Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	90,93	2	455,08
Inversiones reales	91,00	1	7.889,20
Sin desagregar	0,00	0	0,00
TOTAL	91,00	3	8.344,28

